interveniente, neste ato representado por seu representante ao final assinado, tem entre si justo 

e estabelecido o que segue, com fundamento na Cláusula Sétima do convênio. 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

Este termo aditivo tem por objetivo estabelecer o Preço de Regulação (PR) para o exercício 

de 2026, o qual será de R$ 46.976,16 (quarenta e seis mil, novecentos e setenta e seis reais 

e dezesseis centavos) para a atividade regulatória de água e R$ 23.915,14 (vinte e três mil, 

novecentos e quinze reais e quatorze centavos) para a atividade regulatória de esgoto, 

conforme a Resolução n° 035, de 2025, aprovada pela assembleia geral da ARISMIG. 

§ 1º Considerando a necessidade de que seja feita estimativa total dos valores contratuais para 

o Exercício de 2026, fica estimado o valor total do contrato no montante de R$ 70.891,30 

(setenta mil, oitocentos e noventa e um reais e trinta centavos).   

§ 2º Fica mantida a dotação orçamentária: 04.122.0002.3.3.90.39.00 00 no Orçamento do 

Interveniente para o Exercício de 2026.  

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES CONTRATUAIS 

As demais disposições contratuais não serão alteradas.